D ^k Edit. Ven., *lychnus venit ad obsequium*. Sarrctus Greg. Turon., l. iv Hist. Franc., c. 28, refert ostentum, quod hic memoratur a Fortunato, et addit lychnum e sublimi delapsum, non modo contractura non fuisse, sed etiam ita a pavimento fuisse excoptum, ut, cedente hujus duriæ, medius jam defosus fuerit.

^l Edit. Ven., *ora sono*.

^m Edit. Ven. et duo Codd. Vat.:

Quale precata fui, non magis illud iter.

Videtur Brunichildis scripsisse ad sororem, quo ad se veniret, de reditu in Hispaniam collatura.

ⁿ Unus Cod. Vat., *pinna volat*.

^o Edit. Ven., *incolumi funere, funus erat, corrupte*.

^p Edit. Paris., *alit*.

^q Edit. Ven., *lumen obit*.

^r Edit. Paris., sic legit hunc versum:

Has ad quid lacrymas invida me vocitas.

Errasti, mors dura nimis, cum tollere matrem
 Funere debueris, sors tibi nata fuit.
 O utinam mersis crevissent flumina ripis,
 Naufraga seu fuis terra natasset aquis,
 Alta Pyrenæi tetigissent sidera montes,
 Aut vitrea glaciæ se solidasset iter,
 Quando relaxavi te Gelesuintha, sub Arcto,
 Ut nec rheda rotis, non equus isset aquis!
 Ille ergo illud erat, quod mens præsaça timebat,
 Non posse amplexu vellere, nata, meo.
 Parimus votis alienis, jussa sequentes,
 Promissa existi, non reditura mihi.
 Ille erat altus: amor placida dulcedine natæ,
 Quod teneris labiis ubera pressa dedi.
 Cur hinc lactis opem produxit vena mamillæ?
 Cur alimenta dedi, nec habitura fui?
 Sæpe soporantem furtiva per oscula suxi,
 Ut leve dormires, viscera supposui.
 Optasse extremum de te quid profuit illud,
 Luderet ut in gremio parvula neptis avi
 Nec felix vota, aut infelix funera vidi,
 Perdidit heu! nimius hoc labor, illud amor.
 Partitis lacrymis soror hinc, inde anxia mater,
 Vocibus hæc Rhenum pulsat, et illa Tagum.
 Condolet hinc Batavus, gemit illinc Bethicus axis,
 Perstrept hoc Vachalis, illud Hiberus aquis,
 Tot lacrymis et stillasse sat est, sed ab imbre vaporis,
 Non relevanda sitim, gutta ministrat opem.
 Affectus si forte potest mitescere, dicam:
 Non ea stenda jacet: quæ loca læta tenet.
 Dicite si quid ei nocuit, quam tempore lapsu,
 Mortis iter rapuit, vita perennis alit.
 Quæ modo cum Stephano, cælesti consule, pergit,
 Fulget apostolico principe clara Petro.
 Matre simul Domini plaudens radiante Maria,
 Rege sub æterno militat illa Deo.
 Conciliata placet, pretiosus funere fulget:
 Deposita veteri, nunc stola pulchra tegit.
 Atque utinam nobis illos accedere vultus
 Cæcat amore Deus per mare, per gladio.

* Edit. Paris. sic legit hunc versum:

Vitrea vel glaciæ consolidasset iter.

^b Ms., *gremiis*. . . . *avis*. Edit. Vers., *neptis avæ*.

^c Tagus Lusitanæ fluvius est, uti Rhenus Galliarum, qua Germaniarum contermina est. Rite ad indicandam regionem in qua erat Goisuintha Tagus usurpatur. Toletum enim (ut advertit Brow.), in qua sedes erat regum Gothorum, Tagus fluvio assidet.

^d Batavi Germaniarum populi, sicut Bethici Hispaniarum. Bethica quippe regio, Hispaniarum provincia est, quæ ab accolis *Tudertana* nominatur; imo accipitur pro tota Hispania, quod Bethys fluvius eandem medietatem interfuit. Batavi Sigiberto parebant, Bethici Athanagildo.

* Edit. Ven., *Rheticus axis*.

^f Unus Cod. Vat., *Vachalus*. Porro Vachalis, fluvius Germaniarum est, de quo Sid., car. 43:

Sic ripæ duplîcis tumore fracto
 Detonsus Vachalim bibat Sicamber.

Vachalis (subdit Browerus ad hunc locum) *alter est Rhenus, alveo diverso, ad caput Bataviæ discretus,*

A Vitæ signa tenet, vitreo cum vase cadente,
 Non aqua restinxit, nec petra fregit humi.
 Tu quoque, mater, habes consultum voce ^h Tonantis,
 De nata et genero, nepte, nepote, viro.
 Credite, Christicolæ, Vivam, quia credidit illa;
 Non hanc flere decet, quam paradisos habet.

CAPUT VIII.

De horto Ultrogothonis reginæ.

[Horti a Childeberto rege olim consiti, quique tunc ab Ultrogotha, ejus conjuge, tenebatur, amœnitatem describit; inde occasionem sumit ad Childeberti ipsius laudes celebrandas.]

Hic ver purpureum viridantia gramina gignit,
 Et paradisiacas spargit odore rosas.

B Præbet et uviferis frondea tecta comis.
 Pinxeruntque locum variato germine flores,
 Pomaque vestivit caudor, et inde rubor.

Mitior hic æstas ⁱ, ubi molli blanda susurro,
 Aura levis semper pendula mala quatit.
 Illic magno inseruit rex Childebertus amore;
 Clarius ista placent, quæ manus illa dedit.
 De cultore trahit mellitum planta saporem,
 Forsan et hic tacitos miscuit ille favos.

Regis honore novi duplicata est gratia pomis,
 Nare suavis odor, dulcis ^k in ore sapor.
 Qualiter ille hominum potuit prodesse saluti,
 Cujus et in pomis tactus odore placet?
 Felix perpetua generetur ab arbore fructus,
 Ut de rege pio sit memor omnis homo.

C Illic iter ejus erat, cum limina sancta petebat,
 Quæ modo pro meritis incolit ille magis.
 Antea nam vicibus loca sacra petebat ^l amatus,
 Nunc tamen assidue templis beata tenet.
 Possideas felix hæc, Ultrogotho, per ævum,
 Cum geminis ^m natis tertia mater ovans.

CAPUT IX.

Ad Cantum blandum villam; de pomis dictum.

[Cum Fortunatus ad villam Cantum venisset,

lapsusque in occasum, Belgicam Galliam Neomago tenuis appetit, quam urbem, Francorum regum palatio olim insignem, latior etiam et placidior alluit; ac inde digressus demum cum Mosa auxiliare undas jungit.

^h Edit. Ven. et unus Cod. Vat., *tot lacrymas*.

ⁱ Tres Codd. Vat., *consultum dote tonantis*.

^k De Ultrogotha videsis quæ diximus superius ad cap. 4 hujusce libri. Ejusdem pietas egregie laudatur a Gregor. Tur., lib. 1 de Mir. sancti Martini, cap. 42, de qua, ut scribit auctor, seu potius interpolator Vitæ sanctæ Balthildis, quæ exstat sæc. 11 Benedict., pag. 775: *De Ultrogotha fertur regina, Childeberti videlicet, Christianissimi regis conjuge, eo quod nutrix esset orphanorum, consolatrix pupillorum, sustentatrix pauperum, et Dei servorum, atque adjuvrix fidelium monachorum.*

^l Edit. Ven., *mitior hic æstu sub molli*.

^m Edit. Paris., *amore cibis*.

ⁿ Duo Codd. Vat., *terebat amatus*.

^o Childebertus duas post se filias moriens reliquerat, Chrothbergam, et Chrotesindam, quas ex Ultrogotha susceperat.

^p Varius hujusce poematis titulus, ut refert Brow-

suam in pomis comedendis voracitatem lepide A Res indigna nimis, gravis est injuria facti, describit.]

Venimus ad Cantum felici tramite blandum,

Aredium ^a lætor quo reperisse patrem.

Quod petit instigans avido gula nostra barathro,

Excipiunt oculos aurea poma meos.

Undique concurrunt variato mala colore,

Credas ut pictas me tetigisse ^b dapes.

Vix digitis tetigi, fauce ^c hausi, dente rotavi,

Migravitque alio præda citata loco.

Nam sapor ante placet, quam traxit naris odorem

Sit vivente gula, naris honore caret.

CAPUT X.

De Coco, qui ipsam navem tulerat, et injuriam fecerat.

[Fortunatus, cum Mettin venisset, illic lintrem, quo vehebatur, per injuriam sibi ablatum a regio coquo narrat fuisse, cujus formam et munus sane lepide describit. Tum Sigiberti et ministrorum ejus, Gogonis et Papuli, humanitatem et munificentiam erga se commemorat.]

Cur mihi tam validas innectis cura querelas?

Heu! mea vel tandem desere corda, dolor.

Quid revocas casus! jam me mea sarcina lassat

Quod jactare puto, cur duplicatur onus;

Tristius erro nimis, patriis vagus exsul ab oris,

Quam sit Apolloniis ^d naufragus hospes aquis.

Venimus ut Mettin ^e, cocus illic regius instans,

Absenti vantas abstulit, atque ratem.

De flammis ardente manu qui diripit escas,

Ille rati nescit parcere, tutus aquis.

Corde niger, fumo pastus ^f fuligine tinctus,

Et cujus facies cacabus alter adest.

Cui sua sordentem pinxerunt arma colorem,

Fixuræ ^g cucumæ, scafa, patella, tripes.

Indignus versu, potius carbone notetur,

Et picem referat turpis imago virum.

Nam Vulg. *de Roma dictum præ se ferebant. Colon. Cod., de bonis. Codex sancti Galli, de poma, cui et Ven. Edit. consonat.*

^a Aredius idem esse videtur ac is de quo supra, l. v, c. 22.

^b Tres Codd. Vat., *me mersisse dapes.*

^c Hanc lectionem prætulit Browerus alteri quam antehac ediderat: *fauce assurgente voravi. Edit. Ven., fauce assidente. Tres Codd. Vat. habent ut hic editum est.*

^d Duo Codd. Vat. *Apollonius, Apollonia* (ut notat Brow. *in insulis reperitur Epiri. Trevir. Ms. APOLLONIUS habebat, ut quadret in Tyanæum, qui inter Bettienses longe primus, aut in Rhodium, qui Argonautarum errores decipit. Nisi forte (ut conjecturæ aliquid et ipse subjuciam) ab Ulyssis errorem respexit poeta, quicum ab insula, Apollini sacra, solvisset, ob mactatas ibi a sociis boves Solis, gravi jactatus tempestate, vix naufragus evasit uti narat Homerus, Odyss. l. xii.*

^e Mettæ, urbs Galliæ celeberrima, in qua reges Austrasiæ sedebant, cum iidem et Rhemis interea regiam sedem haberent, ut allis adnotavimus. Porro ubi legebatur in Vulg. *venimus ut mesti locus*, restituit Brow. *venimus ut Mettin, cocus*, cui lectioni etiam Ven. Edit. et Codd. Vat. concordant.

^f Unus Cod. Vatic., *fumo partus. Edit. Paris., sparsus.*

^g Edit. Ven., *Frixuræ. Vulg. habebant Luxuriæ cucumen.*

Plus juscella coci, quam mea jura valent.

Nec tantum Codex, quantum se cacabus effert,

Ut mea nec mihi sit participata ratis [Ms., rates].

Sed tamen auxilium solito porrexit amore,

Qui Domini pascens Villicus ^h auget oves.

Præstitit, et gracili pavidus [Ms. placidus] cum lintre [cucurrit.

Imbre, Euro, fluvio sed ⁱ madefactus ego.

Jactavi ^j reliquos, sequerentur ut inde pedestres,

Nam si nemo ^k foris, nemo nec intus erat.

Mergere nox habuit cubctos rapiente periclo,

Naufragii testis nemo superstes erat.

Sic vicinus eram, postquam jactavimus omnes,

Ictibus ut crebris lamberet unda pedes.

Obsequium, dixi, remove, modo nolo lavari,

Sed tamen instabat lymphæ ^l rigare pedes

Nauciacum ^m veniens refero mea triatia regi:

Risit, et ore pio jussit adesse ratem.

Querunt, nec poterant aliquam reperire earinam,

Donec cuncta cohors regia fluxit aquis.

Restitit hic solus præstans solatia Gogo ⁿ,

Quod tribuit cunctis, non negat ille suis.

Dulcius alloquitur comitem qui Papulus astat ^o,

Ut quamcumque mihi redderet ipse ratem;

Omnia perlustrans vidit sub littore lintrem,

Nec tamen hic poterat sarcina nostra capi.

Navita cum interea fecit me stare parumper,

Ordinat et sumptus, quos locus ipse dedit.

Quamvis parva ferat, satis est ^p sibi sola voluntas,

Est nec parva quidem, quam dat amator operem.

Addidit et comes mihi pocula, grætos amicus,

In quantum poterant ^q rara parare merum.

Sic mihi jucundam direxisti, Pappule, proraia

Felix vive, vale, dulcis amice, comes ^r.

^h Villicus, episcopus Mettensis fuit, idem ipse ad quem scriptum exstat carmen 14 lib. iii. Vide quæ in notis ad illud diximus. Cointius refert mortem Villici ad an. 566, vel 565, ante quod proinde tempus hoc poema scriptum fuit a Fortunato.

ⁱ Unus Cod. Vat., *si madefactus.*

^j Unus Cod. Vat. *lactavi reliquos.*

^k Id est, si cæteri e lintre, quem gracilem advexerat Villicus, non excessissent, pressus ovare, nudis fuisset obrutus, ac nemo evasisset.

^l Edit. Paris., *ligare.*

^m In Veter. Exempl. legebatur *navita cum veniens*, sicuti et in Ven. Edit. legitur. Brow. restituit *Nauciacum*; imo suspicatur *Nantiacum* legendum esse, quo, ut vicinum in locum, rex Sigibertus cum aula digressus esset. Nanceium quippe, vel Nantiacum oppidum hodieque florere refert, ducum Lotharingæ perpetua sede, quod sub Rom. imperio *Nassi* vocabulum ferebat. Hæc Brow. At el. Ruinart., in notis ad Chron. Frelegarii Schol. cap. 38, Nasium castrum in ducatu Barrensi situm ait ad Ornam flumen, *Naz* vulgo appellatum, eumque locum male a nonnullis pro Nanceio, Lotharingiæ capite, accipi. In tribus Codd. Vat. *Nauriacum* bis legitur.

ⁿ De Gogone et Pappulo plura infra dicenda sunt.

^o Edit. Ven. et duo Codd. Vat., *Pappulus exvat.*

^p Duo Codd. Vat. et Edit. Paris., *michi sola voluntas.*

^q Edit. Paris., *rure.*

^r Edit. Ven. et duo Codd. Vat., *amice, comia.*

CAPUT XI

Ad Dynamium a Massiliensem.

[Suam in Dynamium absentem benevolentiam ac desiderium declarat, atque parem de se memoriam, amicitiae nomine ac jure, ab eodem efflagitat; postremo, ut ad se redeat hortatur.]

Especto te, noster amor, venerande Dynamii,
 Quamvis absentem, quam [quem] mea cura videt.
 Quae loca te teneant, venientia fabra requiro,
 Si fugias oculos, non fugis hinc animos.
 Massiliae tibi regna placent, Germania b nobis,
 Vultus ab aspectu, pectore junctus ades.
 Quod c sine te tua pars bucusque oblita remansit,
 Nec revocas animo membra relicta tuo?
 Si sopor d obrepsit, tibi me vel somnia narrent,
 Nam solet unanimes ipsa videre quies.
 Si vigilas, fateor, veniam tibi culpa negabit,
 Nil unde excuses desidiosus habes.
 Altera signiferi revolutis mensibus anni,
 Solis aubelantes orbita lassat equos,
 Cum mea discordans rapuisti lumina tecum;
 Et modo nil sine te cerno, patente die.
 Vel mihi verba dares, de fonte refusa loquaci,
 Ut faceret tecum pagina missa loqui.
 Sed tamen ut tandem venias huc, charius hortor,
 Et revoces oculis lumen, amice, meis.